
 
 
 

 
Ufficio VI – Ambito territoriale per la provincia di Ferrara 

 

 

Dirigente:  Dott. Francesco Orlando 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

e-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                          Telefono:  0532 229106 

 

 

Via Madama, n. 35 – 44100 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. centralino 0532 229111- Fax 0532 202060 

Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  

Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

 

 

U.O.:  Risorse Umane della Scuola 

Decreto n. 43        

                     Ferrara, 26 gennaio 2016  

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. n. 395 del 23.8.1988, relativo ai permessi straordinari 

retribuiti per il diritto allo studio; 

VISTO  il C.C.I.R. Emilia Romagna, concernente i criteri per la fruizione dei permessi 

per il diritto allo studio del personale del Comparto Scuola, sottoscritto in 

data 20.11.2012 quale ipotesi di accordo e sottoscritto in via definitiva in 

data 15.03.2013; 

VISTA  la propria precedente circolare prot. n. 12602 del 13/10/2015 inerente 

l’avviso circa le modalità ed i termini della presentazione delle domande per 

il diritto allo studio, anno 2016;  

VISTO il proprio precedente decreto prot. n. 15196 del 16/12/2015, con il quale, in 

applicazione del summenzionato C.C.I.R., è stato determinato il contingente 

dei permessi concedibili nell’anno solare 2016, ripartito proporzionalmente 

fra le diverse categorie beneficiarie, come previsto dalla contrattazione 

integrativa regionale sopra specificata;  

VISTE le istanze volte ad ottenere la concessione per l’anno 2016 di permessi 

straordinari retribuiti, presentate entro il termine del 15 novembre 2015 dal 

personale delle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado con contratto a 

tempo indeterminato e determinato (fino al termine dell’anno scolastico o 

fino al termine delle attività didattiche); 

VISTA  la propria precedente nota prot. n. 13718 del 3/12/2015, inerente l’ulteriore 

avviso circa il termine di presentazione delle domande, prorogato al 

10/12/2015 per il personale scolastico a tempo determinato che, a causa dei 

ritardi nel conferimento della nomina, non abbia potuto produrre domanda 

per il diritto allo studio entro il summenzionato termine del 15/11/15, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2 del C.C.I.R. del 20/11/2012;  

VISTE le ulteriori istanze pervenute successivamente, volte ad ottenere la 

concessione per l’anno 2016 di permessi straordinari retribuiti, presentate 



 
 
 

 
Ufficio VI – Ambito territoriale per la provincia di Ferrara 

 

 

Dirigente:  Dott. Francesco Orlando 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

e-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                          Telefono:  0532 229106 

 

 

Via Madama, n. 35 – 44100 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. centralino 0532 229111- Fax 0532 202060 

Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  

Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

 

 

entro il termine del 10 dicembre 2015 dal personale interessato in virtù della 

summenzionata proroga;  

VISTO  il proprio precedente decreto n. 4 del 13/01/2016, con il quale sono stati 

ridistribuiti ulteriori posti e con il quale è stato individuato, in via provvisoria, 

il personale ammesso a fruire dei permessi per l’anno 2016; 

ESAMINATI   i reclami e le istanze presentati dal personale interessato; 

 

DECRETA 

 

Art. 1)  La pubblicazione della graduatoria DEFINITIVA del personale scolastico beneficiario dei 

permessi retribuiti per il diritto allo studio per l'anno solare 2016, compilata ai sensi dell'art. 3 del 

D.P.R. n. 395 del 23/08/1988 e secondo i criteri di priorità di cui all’art. 5 del C.C.I.R. sottoscritto il 

20/11/2012. 

 

ART. 2) Ai sensi di quanto stabilito dalla nota M.I.U.R. prot. n. 13391 dell’11.12.13, i corsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno destinati ai 

docenti appartenenti a classi di concorso in esubero non influiscono sul contingente del 3% fissato 

per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio. 

 

I provvedimenti formali di concessione dei permessi saranno adottati, secondo le disposizioni 

contenute nel C.C.I.R. di cui sopra, dai competenti Dirigenti Scolastici, i quali, nel contempo, 

avranno cura di: 

 

1. verificare l’effettiva iscrizione con relativo versamento delle tasse; 

2. verificare la corrispondenza tra permessi richiesti ed impegni assolti, nonché acquisire la 

certificazione prevista dall’art. 8 del C.C.I.R. 20.11.2012; 

3. verificare, qualora le lezioni / attività siano erogate con il sistema di formazione a distanza 

e l’orario delle stesse non coincida con l’orario di servizio, che i permessi usufruibili per la 

preparazione di esami o prove, relazioni e/o tesi di laurea o di diploma siano in misura non 

superiore al 20% del numero di ore complessivo e che siano fruiti nei 10 giorni antecedenti 

la data di esame;  

4. comunicare eventuali rinunce. 

 



 
 
 

 
Ufficio VI – Ambito territoriale per la provincia di Ferrara 

 

 

Dirigente:  Dott. Francesco Orlando 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

e-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                          Telefono:  0532 229106 

 

 

Via Madama, n. 35 – 44100 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. centralino 0532 229111- Fax 0532 202060 

Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  

Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

 

 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono esperire le procedure previste dagli artt. 

135, 136, 137, 138 del C.C.N.L. 29.11.2007 del Comparto Scuola. 

 

 

                                                                                              IL DIRIGENTE 

                                                                                                           Dott. Francesco Orlando 

 

 

- All’albo – Sede 

- Ai D.S. delle Istituzioni Scolastiche 

  della Provincia di Ferrara 

- Alle Organizzazioni Sindacali Comparto Scuola  

 

        


		2016-01-26T19:45:56+0000
	ORLANDO FRANCESCO




